« la parole du Philosophe qui dit, que plus les principes sont antérieurs, plus ils sont puissants – et qu'une cause première influe davantage – et que la cause qui est absolument première a une influence suprême sous tous les modes. [...] la primauté fait qu'il y a une influence suprême dans la cause [...] Nous en voyons un signe dans le fait que les premiers dans les genres sont les principes des autres, et que – dans la majorité des cas, si bien qu'il y a une règle – les simples ont une puissance infinie, comme le point à l'égard des lignes et l'unité à l'égard des nombres ; ainsi également de l'essence divine, parce qu'elle est première à l'égard des créatures. Par conséquent peut-être, c'est parce que l'essence divine est première qu'elle est toute-puissante au plus haut point. »<sup>646</sup>

Ces lignes réunissent le pseudo-Denys, évoqué implicitement, et le *Liber de Causis*, cité explicitement sous le visage du Philosophe Aristote<sup>647</sup>. Trois affirmations lui sont attribuées. La deuxième, « une cause première influe davantage », est pour ainsi dire une citation du début de la première proposition, I, 1, du *De Causis* : « Toute cause première influe plus sur son effet que la cause universelle seconde. »<sup>648</sup> La première affirmation, « plus les principes sont antérieurs, plus ils sont puissants », semble résumer I, 12 : « Il est donc désormais bien clair que la cause première lointaine embrasse davantage et est plus fortement cause de la chose que sa cause prochaine. »<sup>649</sup>

---

<sup>644</sup> Comme l'écrit Barbara Faes de Mottoni (*San Bonaventura e la scala di Giacobbe, Letture di angelologia*, Napoli, Bibliopolis, 1995, p. 210-211 n. 80), il manque semble-t-il une étude de l'usage du *Liber de Causis* dans l'œuvre de saint Bonaventure.

<sup>645</sup> Sur le Pseudo-Denys comme source de saint Bonaventure : J. G. Bougerol, « Saint Bonaventure et le Pseudo-Denys l'Aréopagite », in *Actes du Colloque Saint Bonaventure, 9-12 septembre 1968, Orsay, Etudes Franciscaines, Supplément 1968*, Paris, 1968, p. 33-123 ; J. G. Bougerol, « Saint Bonaventure et la Hiérarchie dionysienne », *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen-Âge*, 36 (1969), p. 131-167 ; Werner Beierwaltes, « Dionysius und Bonaventura », in *Denys l'Aréopagite et sa postérité en Orient et en Occident*, Y. de Andia (éd.), Paris, Institut d'Etudes Augustiniennes, 1997, p. 489-501.

<sup>646</sup> *CS*, I, d. 27, p. I, a. un., q. 2, ad 3 : « Movet etiam verbum Philosophi, qui dicit, quod principia quanto sunt priora, tanto potentiora — et quod causa prima plus influit — et quae simpliciter prima, summe habet influere per omnem modum. [...] primitas facit, esse summam influentiam in causa [...]. Et huius signum videmus, quod prima in generibus sunt principia aliorum, et quae sunt simplicia ut in pluribus, ita quod in eis sit status, habent potentiam infinitam, sicut punctus respectu linearum, et unitas respectu numerorum ; sic etiam divina essentia, quia prima respectu creaturarum. Unde fortassis, quia divinae essentia est prima, ideo est omnipotentissima. »